

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)**

Term-End Examination

December, 2013

**MLI-101 : INFORMATION,
COMMUNICATION AND SOCIETY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks.
Illustrate your answers with suitable examples wherever
necessary. Write relevant question number before writing
the answer.*

1.1 Examine the concept of information with reference to their types of sources, media, recipient, information needs and properties.

OR

1.2 Explain how Ranganathan's five Laws of Library Science provide a wide canvas in the study of library and information science.

2.1 What are the different forms of informations ?
Discus in detail.

OR

2.2 Differentiate a printed document from a digital document. List the multimedia component of a digital document. Discuss the various digital formats.

3.1 Describe the current state of Indian economy indicating its constraints. Examine the relevance of information and knowledge economy to library and information studies.

OR

3.2 Explain the concept of Global Information Infrastructure (GII) in the context of information society and describe the layered architecture of GII.

4.1 In what way does the information profession get impacted by the concept of information society ? Explain.

OR

4.2 How do the life style and culture of people get affected on a fast changing modern society ? Discuss this in relation to consumerism and leisure industry.

5.0 Write short notes on **any three** of the following (in about 300 words each) :

- (a) Distinction between information and knowledge
 - (b) Sociology of reading
 - (c) Information entropy
 - (d) Data mining
 - (e) Knowledge workers
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर
उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.एल.आई.-101 : सूचना, संचार तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 सूचना की अवधारणा की परीक्षण इसके स्रोतों के प्रकारों, संचार माध्यमों, प्रापकों, सूचना आवश्यकताओं तथा गुणधर्म के संदर्भ में - कीजिए।

अथवा

1.2 इस बात की व्याख्या कीजिए कि रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित पुस्तकालय विज्ञान के पंच-सूत्र किस-प्रकार पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान के अध्ययन में व्यापक चित्रपट प्रदान करते हैं।

2.1 सूचना के विभिन्न रूपों का उल्लेख कीजिए। इनकी विस्तृत चर्चा कीजिए।

अथवा

2.2 मुद्रित प्रलेख तथा डिजिटल प्रलेख के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। डिजिटल प्रलेख के मल्टीमीडिया घटकों को परिगणित कीजिए। विभिन्न प्रकार के डिजिटल आरूपों की चर्चा कीजिए।

- 3.1 भारतीय अर्थव्यवस्था तथा इसे निरूद्ध करने वाले तत्त्वों का वर्णन कीजिए। पुस्तकालय एवं सूचना अध्ययनों में सूचना तथा ज्ञान-अर्थव्यवस्था की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।

अथवा

- 3.2 सूचना समाज के संदर्भ में ग्लोबल इंफार्मेशन इंफ्रास्ट्रक्चर (जी.आई.आई.) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा जी.आई.आई. के संरचनात्मक ढाँचे का वर्णन कीजिए।

- 4.1 सूचना व्यवसाय किस प्रकार सूचना समाज की अवधारणा से प्रभावित होता है? व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 4.2 तेजी से बदलते हुए आधुनिक समाज में लोगों की जीवन-शैली तथा संस्कृति कैसे प्रभावित होती हैं? उपभोक्तावाद तथा अमोद-प्रमोद व्यवसाय के संदर्भ में उसकी चर्चा कीजिए।

- 5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- सूचना तथा ज्ञान के बीच अंतर
 - पठन का समाजशास्त्र
 - इंफार्मेशन एन्ट्रोपी
 - डेटा माइनिंग
 - नॉलेज वर्कर्स
-